
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
N. 54 
Del 05.05.2025 
 

OGGETTO: Costituzione in giudizio per ricorso al Tar Lombardia – designazione del 
procuratore legale. CIG : B6A4299CD5 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di maggio nel proprio ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
Premesso, che è stato notificato al Comune di Gravellona Lomellina ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Lombardia per l’annullamento della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 30 del 05.06.2024; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 36/2023 – codice dei contratti -  l’affidamento dei 
servizi legali rientra tra gli appalti esclusi dall’ambito di applicazione del codice dei contratti; 
Richiamate le indicazioni dettate da ANAC relative all’affidamento dei servizi legali, che 
prevedono, come specificato nella Delibera n. 584/2023, che per questi contratti è prevista 
l’acquisizione del CIG che comporta l’inserimento di dati e informazioni nella BDNCP detenuta da 
ANAC, la trasparenza è assicurata mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” dell’amministrazione/ente del link che rinvia 
ai dati relativi allo specifico contratto, secondo quanto chiarito da ANAC nelle Delibere n. 261 e 264 
del 2023 e nel Comunicato del Presidente del 24 maggio 2024, cui si rinvia; 
Atteso che questo Comune non dispone, nell’ambito della propria struttura organizzativa, di 
specifiche professionalità cui affidare la difesa in giudizio dell’Ente, per cui si rende necessario 
ricorrere ad un incarico esterno; 
Considerato che in relazione alla gestione del contenzioso sopra evidenziato risulta necessario 
individuare un legale con consolidata esperienza in controversie in materia di diritto 
amministrativo; 
Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di tutelare adeguatamente le ragioni dell’Ente mediante la 
costituzione in giudizio, conferendo il relativo incarico di patrocinio legale all’Avv. Enzo Barilà con 
studio professionale in Milano – Piazza Cinque Giornate, n. 5; 
Visto l’art. 15 comma 6 del vigente Statuto comunale che disciplina le competenze del Sindaco,  
prevedendo che ad esso sono attributi i poteri di rappresentanza legale del Comune in ogni ordine 
e grado di giudizio dell’Ente stesso; 
Dato atto che la presente è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
informatico comunale; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2) Di dare atto che il Sindaco resisterà in giudizio avverso il ricorso descritto in narrativa;  



3) Di conferire formale mandato di patrocinio legale all’Avv. Enzo Barilà con studio 
professionale in Milano – Piazza Cinque Giornate, n. 5 

4) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

5) Di prevedere impegno di spesa impegno di spesa di Euro 7.256,57 nel capitolo 108610 
missione 1 programma 6 titolo 1 p.d.c. 1.03.02.11 del bilancio comunale di previsione anno 
2025.  

6) Di provvedere alla liquidazione dell’onorario previa presentazione di fattura elettronica 
 

                Il Segretario Comunale 
            F.to  Natale D.ssa Angela Maria 
                             

 
              

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 05.05.2025 
 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to  Volpi D.ssa Elena 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 05.05.2025. 
 

                                Il Segretario Comunale  
                            F.to  Natale D.ssa Angela Maria 

 
 


